


 

   

   

مقدمة
 إن كل ما اھتم بھ ھو أن لا تتعرض للنصب كمتداول من

 � اي شركة تداول وھمیة
 لذلك أقوم بالبحث والتحري بدقة عن أفضل شركات

 التداول المرخصة والموثوقة وأقدمھا لكم مع مواد وكتب
 تعلیمیة اعتقد انھا تفید الجمیع

 كذلك اعتقد ان ھذا الكتاب مھم جدا لكل متداول یرید ان
 � یدخل سوق الفوركس ویتعلم بطریقة صحیحة
 فالكتاب بھ الكثیر من الخبرات التي تم اكتسابھا علي مدار

 سنوات
 وتعتبر خلاصة خبرة الكاتب في ھذا الفرع من أسواق

 � المال خاصة الفوركس وتداول العملات
وارجو منكم دعوة بظھر الغیب

موقع فوركس عرب اون لاین                                                                                                                                          

https://forexarabonline.com/
افضل شركات الفوركس المرخصة

 exness شركة 
https://one.exness-track.com/a/sst5buui
 IcMarkets شركة 
http://www.icmarkets.com/?camp=26059

FBS شركة
https://fbs.partners?ibl=151942&ibp=570901

NSFX شركة
https://nsfx.co/r/E82

XS شركة
https://my.xs.com/ar/links/go/57
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مفهوم الأسواق اـِّالية

     Financial Market    

         





 



   

Instrument
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• أنواع ا�سسواق الماليةة:

(CCCaapitaal Markketss)، وتتكون من: المال  رأس  – أسواق 

        Stock Markets    •

    

 

       Bonds Markets    •

          



:(Commodities Markets) السلع  – أسواق 





:(Money Markets) النقد  – أسواق 
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:(Derivatives Market) المشتقات  – أسواق 

   

OptionsFutures Contracts

:(Foreign Exchange Market) الأجنبية  العملات  – أسواق 







ما هو الفوركس؟

   Forex       

Foreign Exchange

 

               

             

           

    OTCOver The Counter
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��	�BIS
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مميزات سوق العملات

           



١. السيولةة العالية:

            

    

 

 

٢. الرافعة  المالية:

 leverage

 





٣. الربح فيي الاتجاهينن الصصاعد والههابط:
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٤. العمل ععلى مدار ٢٤ ساععة:

    

  

٥. المتاجرةة بدون عمولالات إضافية:

           

Spreads



Spreads

٦.  إمكانيةة فتح حسابب تججريبي مججاني:

    

          



Demo

 

٧.  استحاللة سيطرة ففئة ممعينة عللى السسسووق:
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٨.  إمكانيةة المتاجرة بممبالغغ صغيرة:

   





٩. سهولةة المتابعة والتحليليل:

   

EURUSD– GBPUSD– USDJPY– USDCHF





١٠.  إمكانيةة التداول منن أي مكان:
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نشأة وتطور سوق العملات

(BBreetton WWWooodss Accorrd) اتفاقية بريتون وودزز •

              





           

Breton Woods Agreement

             

           

٪١
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  International Monetary Fund      •

The World Bank



• انهيار اتففاقية بريتون ووودز

          	��	  

 ""

          Lyndon B. Johnson
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Fixed Exchange Rate



   Richard Nixon     	��	  





.(Floatingg EExchannggee Rattes) تعويم سسعر صرف اللعملالات •



          

        Central Banks 
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Speculative Investors

           



.(FFForex RRRetaiill Brokeers) التطور التتكنولوجي ووظهوور وسططاء تججززئةة العملات •

	��٦     





Small Business Investment Companies     •



Individual Speculators •
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مم ١٩٤٤١١١١١٩٩٩٩٩٩٩٤٤٤٤٤٤٤٤٤١٩٤٤١٩٤٤ممممممممم٩٩٩٤٤

م ١٩٧١١١١١٩٩٩٩٧٧٧٠١٩٧٠١٩٧٠مممممممم٩٧٠

م ١٩٧١٩٧٣٣٣١٩٧٣١٩٧٣مممم٩٧٧٣٣

١٩٩٦م

م ١٩٩٩١١١١١١٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩١٩٩٩١٩٩٩ممممممممم٩٩٩٩
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(Interbank Market) بانكسوق الإن

            

              





      ٢٠٠٠      



EBSReuters

           

    ٪٣٤   
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Deutsche Bank 

Barclays Capital

Citi

JP Morgan

Royal Bank Of Scotland

Credit Suisse

Morgan Stanley

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

15.64%

10.75%

1100.5599%%

8.88%

6.43%

6.26%

6.20%

4.80%

4.13%

3.64%
Source : Euromoney Fx Surrvey May 2011



 – –

٪٣٤

        ٪٦٦    
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 ٪٥٩  •

     •

        

   ٪٧  Multinational corporation  



Source : BIS-DEC 2010

 • نبذة عن عملاء اYنتتربانكك ذوو ا��غراضضض اللمالية

      :(Central Banks) المركزية  البنوك   •
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:(Mutual Funds) الاستثمار  • صناديق 





      :(Hedge Funds) التحوط  صناديق   •

          



 :(Investment Management firms) الاستثمار  إدارة  شركات   •

 Pension funds        

Endowments

  :(Brokers) الوساطة  شركات   •
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أوقات عمل سوق العملات

    

٢٤          

 ١٠ 

 ١٠10:00PM GMT

10:00 PM GMT

          

            





          

          

          

 01:00 PM GMT 

05:00 PM GMT
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Source : Euromoney FX poll 2010 methodology - DEC 2010



Source :  BIS-DEC 2010
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العملات التي يتم تداولها

            

 

United States Dollar

Euro

Great Britain Pound

Japanese Yen

Confederaional Helvetica Franc

AuAuststraralilianan D Dolollalarr

Candian Dollar

New-Zealand Dollar

USD

EUR

GBP

JPY

CHF

AUDAUD

CAD

NZD



ISO 





United States DollarUSD

Great Britain PoundGBP
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Source :  BIS-DEC 2010
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(Currency Pairs) أزواج العملات

    Pairs Trading       

            



١٠   

 ١٢

          ١٢    

             



  



EURUSD

Base CurrencyEUR

Counter CurrencyUSD
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۸۲٫٥۸  = (USD/JPY) إذا كان الدولار/ ين

فهذا يعني أن الدولار الواحد يساوي ۸۲٫٥۸ ين

أي أنه علينا دفع ۸۲٫٥۸ ين  لشراء ۱ دولار.

۱٫۹۱٥۰  = (GBP/USD) إذا كان الباوند/ دولار

فهذا يعني الباوند الواحد يساوي ۱٫۹۱٥۰ دولار 

 أي أنه علينا دفع ۱٫۹۱٥۰ دولار لشراء باوند واحد.

• وتصنف أزواج العملالات إللى ثلاثة أنواعع::

Majors

   



EUR/USD                                 GBP/USD

USD/CHF                                  USD/JPY

Minors

           

https://forexarabonline.com/







  AUD/USD               NZD/USD                USD/CAD

Crosses

 

EUR/JPY                GBP/CHF                 GBP/JPY

GBP/AUD               AUD/NZD

Source :  BIS-DEC 2010

0

200

400

600

800

1000

1200

D
ollar/E

uro

D
ollar/O

ther

D
ollar/Y

en

D
ollar/Sterling

D
ollar/

A
ustralian
D

ollar

D
ollar/C

anadian
D

ollar

D
ollar/Sw

iss
Franc

E
uro/O

ther

O
ther

E
uro/Y

en

E
uro/Sterling

E
uro/Sw

iss
Franc

D
ollar/Sw

edish
K

rona

https://forexarabonline.com/





تداول أزواج العملات

• ينقسم تتداول أزواج العمملات إلى:

Buying

Selling

:(Buy) الشراء  – عمليات 



    EUR         

    EURUSD      USD



:(Sell) البيع  – عمليات 



    EUR         

    EURUSD      USD
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أسواق إلى  التسمية  تلك  وترجع   (Long) مصطلح  الشراء  على  يطلق   •
  الأسهم حيث كانت الأسعار تأخذ وقتًا طويلاً (Long Term) في الصعود.

• كما يطلق على البيع مصطلح (Short) وترجع تلك التسمية إلى أسواق 
   الأسهم حيث كانت الأسهم تأخذ وقتًا قصيرًا (Short Term) في الهبوط.

Bulls



     Bears      



  

  Bulls   

 Bears

www.forexarabonline.com





(Bid) سعر العرض (Ask) سعر الطلب



Ask  •

Bid  •

            

         Spread  

 – –

(Lots) كميات عقود التداول


Lots



	��Standard Lot

۱۰Mini Lot

Micro Lot

www.forexarabonline.com







(Pip) النقطة 

            





١٫٣٠٠١١٫٣٠٠٠EURUSD

1 Pip

• كيف يتمم حساب ققيمة النقطة؟؟
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إذا كان الدولار هو العملة الرئيسية مثل
 USD/CAD = 1.2240

$8.16 = (1.2240 ÷ 0.0001) × (100000 USD) Standard lot  =قيمة النقطة 





ونلاحظ أنه يتم حساب النقطة لكل الأزواج بدقة (0.0001)، أما أزواج  الين 
تحسب بدقة (0.01)

 USD/JPY = 101.80
$ 9.82 = (101.80 ÷ 0.01) × (100000 USD) Standard lot = قيمة النقطة



بالنسبة للأزواج التي لا يكون فيها الدولار العملة الرئيسية مثل
EUR/USD = 1.3000

  €7.69 = (1.3000 ÷ 0.0001) × (100000 EUR) Standard lot =قيمة النقطة
وحيث أن الأرباح تحتسب بالدولار نقوم بتحويل اليورو إلى دولار بضربه في 

سعر الصرف
$ 10 = 1.3000 × 7.69
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الرافعة اـِّالية ونظام الهامش

 :(Levveraage) الرافعة المالية •





           

 

 

۱:٤۰۰          ۱:۲۰۰        ۱:۱۰۰         ۱:٥۰


(LEVERAGE))
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 ١:١٠٠       ١٠٠٠  

١٠٠,٠٠٠

١:٥٠١٠٠,٠٠٠

٥

:(MMargin) نظام المتتاجرة بالهاممش •

إذا كان حسابك ۱۰٫۰۰۰ دولار وتستخدم رافعة مالية (۱:۱۰۰)، وتريد 

شراء عقد قياسي (Standard lot) من زوج (USD/JPY) فإنك ستضغط على 

أمر شراء في برنامج التداول، ويقوم الوسيط تلقائيًّا بحجز ۱۰۰۰ دولار 

من حسابك، ويسمى الهامش المحجوز (Used Margin)، ثم يقوم بشراء 

العقد قياسي ذي قيمة (۱۰۰,۰۰۰)، ويتبقى في حسابك ۹۰۰۰ دولار 

.(Usable Margin) وهي الهامش المتاح
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• ماذا لو زاادت خسارتتك ععن الهامشمش الممتتاح؟

              

             

Margin Call



:(Used Margin) المحجوز  – الهامش 

 

 



:(Usaable MMargin) المتاح  – الهامش 



  

www.forexarabonline.com





 :(Margin Call) الهامش  –  نداء 



 



        

         

        

 



عزيزي القارئ
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كيف تتوقع حركة العملات



             







Technical Analysis  •

Fundamental Analysis  •



(FFundammmeentall Analyysis)) ساسي�التحليل اا •
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www.Arabictrader.com





www.forexarabonline.c om

http://www.Arabictrader.com
http://www.Arabictrader.com
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:((TTeechnnical AAnalyysis) التحليل االفني •

Chart
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• أيهما أفضضل: التحليلل الففني أم التتحليلل ا��ساسسي؟؟

            •

 



             •

  



 •
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شركات الوساطة

Forex Retail Brokers



  Trading platform       



     





•معايير اخختيار شركة الوسساطة.

 1. توفير الحسابات الخالية من الفوائد الربوية للعملاء:

      

www.forexarabonline.com





Rollover



             

    10:00 PM GMT     

 



2.أن تكون الشركة مسجلة لدى الهيئات الرقابية:
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    (CFTC)        Commodity Futures Trading Commission

           



 www.CFTC.gov  •

(NFA)        National Futures Association

CFTC



  www.nfa.futures.org   •

(ASIC)        Australian Securities & Investments Commission 



www.forexarabonline.com
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  www.asic.gov.au   •

(FSA)        The Financial Services Authority 


    



  www.fsa.gov.uk   •

(BVI-FSC)        British Virgin Islands FSC


           

           

www.forexarabonline.com
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www.bvifsc.vg   •

(FINRA)        Financial industry Regulation Authority 



            





www.finra.org   •



(CYSEC)        Cyprus Securities and Exchange Commission

            

          



www.cysec.gov.cy   •

www.forexarabonline.com
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(MiFID)        Markets in Financial Instruments Directive 



            





www.mifid.ie   •

3. الدعم الفني وخدمة العملاء:

    ٢٤      

٢٤

Live Chat

4. توفير برنامج (منصة) تداول جيدة:
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     Spreads      
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(Trading platform) برامج التداول





(FFlassh Tradder) شرح برناامج التداول •

wwwarabictradercom
 WORLDWIDE MARKETS    

""

www.forexarabonline. com





Flash Trader
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Click Here to Start Trading
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للتداول الرئيسية  النافذة  لقوائم  التفصيلي  – الشرح 


234567 1

















 •

2
3

4

5

1
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•

2
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Al JazeeraBloomberg

 •

2
3
4
5

1
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2
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   •
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   •

2 3 4 5 6
7 8 9

1
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   •

2345678

131415 9

1

ELMO
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Market order
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Entry order
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مصطلحات الكتاب

 المالية:  الألأسواقق   (Financial market) -



:الأصل المالي (Instrument) -



- (Capital Markets) أسوواق  ررأس المال

-  (Stock Markets) أسواقق الأسسهم

- (Bonds Markets) أسواق السسندات

- (Commodities Markets) أسسواق السسلع

- (Money Markets) أسوواق الننقد

- (Derivatives Market) أسوااق المشتققات

      :الآجلة االعقوود   (Futures Contracts)  -

 

  خيارات::  ععقود   (Options)  -



- (Forging Exchange market) – (Forex)  سسوسوق العملالات الأجننبية
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 :(Over the Counter) - (OTC) -



- (Bank for International Settlements) –– (BIS) مصصرفف التسسويات اللدووولة

: وووددز  برريتون  اتفاقية   (Bretton Woods Accord) -

           



:الدوللي اللنقد  صصندوقق   (International Monetary Fund)  -



:البنكك الددولى (The World Bank) -



:نظظام ثبات سسعر صصصررف العملالات (Fixed Exchange Rate) -



    :اللعمملات صرف  سععرر  تعويمم   (Floating Exchange Rates)  -



  :الممستثمرونن المضضاارببون (Speculators Investors) -



- (Forex Retail Brokers) وسسطاء التجززئة فيي سسوق العمملاتت
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 :صغغغيريرة ااستثممارية  شركات   (Small business Investment companies)  -



 :البنوك المرككزية (Central Banks) -



- (US Federal Reserve Board) المجللس الالاححتيياطي الفددراللي الألأميريكيي

- (European Central Bank) البنك المرركزيي الأووروبي

- (Bank Of England) بنكك انجللترا

- (Bank Of Japan) بنك اليليابان

- (Interbank Market) سسوق الالانتربانك

:صناديقق الاسستثمار (Mutual Funds) -



       :التتحوط صنادييق   (Hedge Funds)  -



 ::شركككاتت إدارة الالاستتثمار ((Investment Management Firms) -



 :االمضاربونن الأفرراد (Individual Speculators) -
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- (ISO) - (International Organization for Standardization)  المنظظظممة الدووولية للمعااييير 

والقياس

- (United States Dollar) الدوولار الأمريككي

:اليوروو الأوروبي (Euro) -

 ((الالاسسترليني)::  البريططاني  الججنية   (Britain Pound Great)  -



- (Japanese Yen) الين اليابباني

- (Confederation Helvetica Franc) الفرنككك اللسويسريي

- (Canadian Dollar) الدوولار الككندي

- (Australian Dollar) الددولار الاسترالي

- (New-Zealand Dollar) الدوولار النيوزييلانديي

:نظام الألأزواجج (Pairs Trading) -



- (Buying) عمملية الشراء

- (Selling) عللمية البيع

:الثيراان (Bulls) -

:الدبببة (Bears) -
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:صصاعد (Bullish) -

:ههابط (Bearish) -

:سعر الطلب (Ask) -

:سعر البيع (Bid) -

 ::الففارق السعري (Spread) -

:برننامج اللتداول(Trading Platform)  -



- (Currency pair)  زوج الععملاتت

- (Base Currency) عملة الأساس في زووج الععمملاتت

- (Counter Currency) الععملة المقابلة ففي سسوق العملات

         الرئيسيةية:  الألأزواج   (Majors)  -



          الثانويةة:  الأزواج   (Minors)  -



 :الألأزواج التقاطععية (Crosses) -

- (Lots) عقودد التداول

:العقد اللقياسسي (Standard Lot)  -
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:العقد المصغغر ((Mini Lot): -

::العقد الماييكرو (Micro Lot): -

 :النقططة (PIP) – (Percentage in point) -

:الرافعة الماليية ((Leverage) -

:الهامشش المححجوز (Used Margin) -



:المتاح الهاممش    (Usable Margin)  -



 ::نداء الهامش (Margin Call) -



:التتحليل الأسساسي (Fundamental Analysis) -



:المؤؤشرات الاققتصادديةة (Economic Indicators) -



:االتحليلل الفني (Technical Analysis) -



:االرسوم البيانيةة (CHART) -
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:فوائد التبييت (Rollover) -

السسسلع  في  الممتاجرةةة  هيئة   (CFTC) – (Commodity Futures Trading Commission)  -

:الآلآجلة

:االآلآجلة للعقود  الووطنيةة  الهيئةة   (NFA) –– (National Futures Association)  -



  :اللممالية اللخدمات  هييئة   (FSA) –– (The Financial Services Authority)  -



الأورراق  هههيئة   (ASIC) – (Australian Securities & Investments Commission)  -

اللمالية والاستثممارات الأستراليية

ههييئة   (BVI-FSC) – (British Virgin Islands financial services commission)  -

 :البرريطانية العذراءء  بجزر  الماليةة  اللخدمات 



 :االسلطة اللمماالية التنننظيمية (FINRA) – (Financial industry Regulation Authority) -



- (Cyprus Securities and Exchange Commission) –– (CYSEC) هههيئة الألأووراق المااللية 

:اللقبرصية
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التنظيمممية  التوتووجيهاتتت   (MIFID) – ((Markets in Financial Instruments Directive)  -

:للألأسواق الماليةة



 :جني الأرباحح (Take Profit)  -

 الخخساررة:  وقف  أمر   ((Stop loss) -



:أمرر تحوط(Hedge)  -

         عكسي::  أمر   (Reverse)  -
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